1. Ce sommaire, jugé apocryphe par Lang, ne figure pas dans la traduction de Michel. Je reproduis celle qu'en donne Lenoir (1996), p. 104, avec quelques modifications.

2. La phrase, que Reeve, suivant la tradition manuscrite unanime, place ici, a été déplacée en I, 1, 1 par tous les éditeurs jusqu'à Öttners.

20. Quo armorum genere usi sint antiqui
21. De munitione castrorum
22. In qualibus locis constituenda sint castra
23. Quali specie castra delinianda sint
24. Quo genere munienda sint castra
25. Quemadmodum munienda sint castra cum hostis immineat
26. Quemadmodum exercentur tirones ut in acie ordines et interualla custodiant
27. Quantum spatium ire uel redire debeant uel quotiens in mense exerceri cum educuntur milites ambulatum
28. De adhortatione rei militaris Romanaeque uirtutis

[1] Antiquis temporibus mos fuit bonarum artium studia mandare litteris atque in libros redacta offerre principibus, quia neque recte aliquid inchoatur, nisi post Deum fauerit imperator, neque quemquam magis decet uel meliora scire uel plura quam principem, cuius doctrina omnibus potest prodesse subiectis. [2] Quod Octauianum Augustum ac bonos dehinc principes libenter habuisse frequentibus declaratur exemplis. Sic regnantium testimoniis crebuit eloquentia, dum non culpatur audacia.

[3] Hac ego imitatione compulsus, dum considero clementiam uestram ausibus litterarum magis ignoscere posse quam ceteros, tanto inferiorem me antiquis scriptoribus esse uix sensi, [4] licet in hoc opusculo nec uerborum concinnitas sit necessaria nec acumen ingenii, sed labor diligens ac fidelis, ut quae apud diuersos historicos uel armorum disciplinam docentes dispersa et inuoluta celantur pro utilitate Romana proferantur in medium.

[5] De dilectu igitur atque exercitatione tironum per quosdam gradus et titulos antiquam consuetudinem conamur ostendere, [6] non quo tibi, imperator inuicte, ista uideantur incognita, sed ut quae sponte pro rei publicae salute disponis agnoscas olim custodisse Romani imperii conditores et in hoc paruo libello quicquid de maximis rebus semperque necessariis requirendum credis inuenias.

1. Romanos omnes gentes sola armorum exercitatione uicisse

[2] Nulla enim alia re uidemus populum Romanum orbem subegisse terrarum, nisi armorum exercitio, disciplina castrorum usuque militiae. [3] Quid enim aduersus Gallorum multitudinem paucitas Romana ualisset? [4] Quid aduersus Germanorum proceritatem breuitas potuisset audere? [5] Hispanos quidem non tantum numero, sed et uiribus corporum nostris praestitisse manifestum est;